ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TU MƠ RÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: Tu Mơ Rông, ngày      tháng  10  năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc xin điều chỉnh Nghị quyết số 18/NQ-HĐND, ngày 13/11/2023 của

Hội đồng nhân dân huyện Tu Mơ Rông về Nhiệm vụ quy hoạch chung đô

thị mới trung tâm huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Tu Mơ Rông – Kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị, ngày 17/06/2009;

Căn cứ Luật số 35/2018/QH14 ngày 20/11/2018 của Quốc hội về sửa đổi, bổ

sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch;

 Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ về quy

định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

 Căn cứ Thông báo số 452-TB/HU, ngày 15/8/2023 của Huyện ủy Tu Mơ Rông

về kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy (đột xuất);

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND, ngày 13/11/2023 của Hội đồng nhân dân

huyện Tu Mơ Rông về Nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị mới trung tâm huyện Tu Mơ

Rông, tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Công văn số 2256/UBND-HTKT ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc chủ trương lập Quy hoạch chung đô thị huyện lỵ

huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum đến năm 2040;

Căn cứ Báo cáo số 525/BC-UBND, ngày 02/7/2024 của UBND huyện về việc

lập Quy hoạch chung đô thị huyện lỵ huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum đến năm

2040;

Ngày 13/11/2023 Hội đồng nhân dân huyện Tu Mơ Rông đã ban hành Nghị

quyết số 18/NQ-HĐND về Nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị mới trung tâm huyện Tu

Mơ Rông, tỉnh Kon Tum. Theo đó UBND huyện đã tiến hành trình triển khai thực

hiện việc lập Nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị mới trung tâm huyện Tu Mơ Rông,

tỉnh Kon Tum; tuy nhiên trong quá trình thực hiện có một số nội dung về tên gọi chưa

đảm bảo so với các quy định tại: Khoản 7 Điều 3 Luật Quy hoạch đô thị năm 20091;

điểm a khoản 1 Điều 18 Luật Quy hoạch đô thị năm 2009 (được sửa đổi bởi khoản 3

Điều 29 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch

1 Quy hoạch chung là việc tổ chức không gian, hệ thống các công trình hạ tầng kỹ thuật, công

trình hạ tầng xã hội và nhà ở cho một đô thị phù hợp với sự phát triển kinh tế - xã hội của đô

thị, bảo đảm quốc phòng, an ninh và phát triển bền vững.

2

năm 2018)2; khoản 2 Điều 3 Luật Quy hoạch đô thị năm 2009 (được sửa đổi bởi

Khoản 1 Điều 29 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy

hoạch năm 2018)3; để đảm bảo thống nhất, phù hợp với Quy hoạch tỉnh (đô thị huyện

lỵ) và các quy định pháp luật liên quan về quy hoạch đô thị, phân loại đô thị; đồng thời

tránh nhầm lẫn với ranh giới của Trung tâm huyện lỵ (diện tích khoảng 665ha theo quy

hoạch chung đã được phê duyệt năm 2006) Sở Xây dựng đã có ban hành văn bản4

thống nhất đề xuất tên gọi của quy hoạch là: Quy hoạch chung đô thị huyện lỵ

huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum đến năm 2040 và đã được UBND tỉnh thống

nhất lại chủ trương tại Công văn số 2256/UBND-HTKT ngày 26 tháng 6 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

 Nhằm triển khai đảm bảo theo quy định Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội

đồng nhân dân huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026 tại kỳ họp chuyên đề (Lần thứ

9) xem xét điều chỉnh Nghị quyết số 18/NQ-HĐND, ngày 13/11/2023 của Hội đồng

nhân dân huyện Tu Mơ Rông về Nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị mới trung tâm

huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum, với những nội dung cụ thể như sau:

1. Tên gọi ban đầu theo Nghị quyết: Nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị mới

trung tâm huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum.

 2. Tên gọi xin điều chỉnh: Quy hoạch chung đô thị huyện lỵ huyện Tu Mơ

Rông, tỉnh Kon Tum đến năm 2040.

3. Kinh phí thực hiện: Khoảng 3.715.655.276 (Ba tỷ, bảy trăm mười năm

triệu, sáu trăm năm mươi năm ngàn, hai trăm bảy mươi sáu đồng). Ngân sách nhà

nước và lồng ghép các nguồn vốn hợp pháp khác.

* Các nội dung khác vẫn thực hiện theo Nghị quyết số 18/NQ-HĐND, ngày

13/11/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Tu Mơ Rông.

 (có Nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị huyện lỵ huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon

Tum đến năm 2040, kèm theo)

 Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện – kỳ họp chuyên

đề, nhiệm kỳ 2021-2026 xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng KT&HT;

- Lưu VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Quang

2 Quy hoạch chung được lập cho thành phố trực thuộc trung ương, thành phố thuộc tỉnh, thị

xã, thị trấn và đô thị mới.
3 Đô thị mới là đô thị dự kiến hình thành trong tương lai theo quy hoạch hệ thống đô thị và

nông thôn, được đầu tư xây dựng từng bước đạt các tiêu chí của đô thị theo quy định của pháp

luật.
4 Văn bản số 777/SXD-QHKT, ngày 15/5/2024 V/v chủ trương lập quy hoạch chung đô thị

huyện lỵ huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum đến năm 2040.

		2024-10-10T16:17:27+0700

		2024-10-11T08:36:08+0700
	Phạm Xuân Quang

		2024-10-11T08:37:56+0700

		2024-10-11T08:37:56+0700

		2024-10-11T08:37:56+0700